enmarca dentro de las políticas que al respecto ha definido la Compañía.

d. Instrumentos Financieros – Sensibilidades
Los instrumentos financieros afectos a riesgo de mercado incluyen depósitos, instrumentos financieros derivados, cuentas por
cobrar y cuentas por pagar.  El siguiente análisis, requerido por IFRS 7, ilustra las sensibilidades de los instrumentos financieros
de la Compañía al 31 de diciembre de 2012 y 2011 y al 1 de enero de 2011, por cambios en el precio commodity y tipo de
cambio.

El análisis de sensibilidades ha sido preparado en base a supuestos asociados a cada uno de los riesgos involucrados.

El siguiente cuadro muestra el efecto, aislado, en el estado de resultado y patrimonio, que resultaría ante un eventual cambio en
el precio commodity y el tipo de cambio.

Sensibilidades

31.12.2012 31.12.2011 01.01.2011

Impacto en
Resultado
(pérdida)
 ganancia

US$

Impacto en
Patrimonio
(pérdida)
 ganancia

US$

Total
(pérdida)
 ganancia

US$

Impacto en
Resultado
(pérdida)
 ganancia

US$

Impacto en
Patrimonio
(pérdida)
 ganancia

US$

Total
(pérdida)
 ganancia

US$

Impacto en
Resultado
(pérdida)
 ganancia

US$

Impacto en
Patrimonio
(pérdida)
 ganancia

US$

Total
(pérdida)
 ganancia

US$

Precio comodity

+10% US$ a Peso chileno 1.817.496 1.817.496 5.321.294 5.321.294 11.861.652 11.861.652

-10% US$ a Peso chileno (1.817.496) (1.817.496) (5.321.294) (5.321.294) (11.861.652) (11.861.652)

Tipo de cambio

+10% US$ a Peso chileno 5.084.952 5.084.952 5.122.184 5.122.184 1.698.439 1.698.439

-10% US$ a Peso chileno (6.214.942) (6.214.942) (6.260.448) (6.260.448) (2.075.870) (2.075.870)

21.	 SALDOS Y TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS

a. Accionistas - El detalle de los accionistas de la Compañía al cierre de cada año es el siguiente:

Número de acciones

2012 2011

Inversiones Anglo American Norte S.A. 153.840.347 153.840.347

Otros accionistas 27.841 28.000

Inversiones Minorco Chile S.A. 9.875 9.875

Totales 153.878.063 153.878.222

(1). Con fecha 19 de enero de 2011 se compró 159 de propia emisión a Corpbanca Corredores de Bolsa S.A. de acuerdo a la Ley
de Sociedades Anónimas, estas acciones al no ser colocadas en el mercado en el plazo de un año se produce la disminución de
estas desde el patrimonio de la Compañía. Dicha disminución de acciones fue protocolizada e inscrita en el registro de comercio
con fecha 5 de abril de 2012.

110   Anglo American Norte S.A. Memoria Anual 2012

angloamerican NORTE S.A.

b. Saldos - El detalle de los saldos por cobrar y por pagar de corto plazo a partes relacionadas es el siguiente:

[…]

2012 y 2011, no se han efectuado operaciones de cobertura destinadas a mitigar la exposición a estos riesgos, lo cual se
enmarca dentro de las políticas que al respecto ha definido la Compañía.

d Instrumentos Financieros - Sensibilidades

Los instrumentos financieros afectos a riesgo de mercado incluyen depósitos, instrumentos financieros derivados, cuentas por
cobrar y cuentas por pagar.  El siguiente análisis, requerido por IFRS 7, ilustra las sensibilidades de los instrumentos financieros
de la Compañía al 31 diciembre de 2012 y 2011 y el 1 de enero de 2011, por cambios en el precio commodity, tasa de interés y
tipo de cambio.

El análisis de sensibilidades ha sido preparado en base a supuestos asociados a cada uno de los riesgos involucrados.

El siguiente cuadro muestra el efecto, aislado, en el estado de resultado y patrimonio, que resultaría ante un eventual cambio en
el precio commodity, tasa de interés y el tipo de cambio.

150   Anglo American Sur S.A. Memoria Anual 2012

angloamerican sur S.A.

31.12.2012

Sensibilidades

Impacto en
resultado
(Pérdida)
ganancia

US$

Impacto en el
patrimonio
(Pérdida)
ganancia

US$

Total
(Pérdida)
ganancia

US$

Precio commodity

10% aumento precio del cobre 36.280.735 - 36.280.735

10% disminución precio del cobre (36.280.735) - (36.280.735)

Tasa de interés

0.5 pb de aumento tasa de interés 360.836 - 360.836

0.5 pb de disminución tasa de interés (360.836) - (360.836)

Tipo de cambio

+10% US$ a Peso chileno 13.154.752 - 13.154.752

-10% US$ a Peso chileno (16.078.301) - (16.078.301)

31.12.2011

Sensibilidades

Impacto en
resultado
(Pérdida)
ganancia

US$

Impacto en el
patrimonio
(Pérdida)
ganancia

US$

Total
(Pérdida)
ganancia

US$

Precio commodity

10% aumento precio del cobre 29.115.616 - 29.115.616

10% disminución precio del cobre (29.115.616) - (29.115.616)

Tasa de interés

0.5 pb de aumento tasa de interés 234.355 - 234.355

0.5 pb de disminución tasa de interés (234.355) - (234.355)

Tipo de cambio

+10% US$ a Peso chileno 9.444.907 - 9.444.907

-10% US$ a Peso chileno (11.530.289) - (11.530.289)

01.01.2011

Sensibilidades

Impacto en
resultado
(Pérdida)
ganancia

US$

Impacto en el
patrimonio
(Pérdida)
ganancia

US$

Total
(Pérdida)
ganancia

US$

Precio commodity

10% aumento precio del cobre 37.268.656 - 37.268.656

10% disminución precio del cobre (37.268.656) - (37.268.656)

Tasa de interés

0.5 pb de aumento tasa de interés 1.780 - 1.780

0.5 pb de disminución tasa de interés (1.780) - (1.780)

Tipo de cambio

+10% US$ a Peso chileno 34.580.546 21.490.421 56.070.967

-10% US$ a Peso chileno (42.180.396) (26.266.069) (68.446.465)

Anglo American Sur S.A. Memoria Anual 2012   151

cobre

24.	 SALDOS Y TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS

a. Accionistas - El detalle de los accionistas de la Compañía al cierre de cada año, es el siguiente:

Número de acciones

2012 2011

Inversiones Anglo American Sur S.A. 621.118.734 936.765.676

Clarent S.a.r.l. 999 999

MC Resource Development Ltd. (Nota 1) 253.609.416 303.983.890

Inversiones Mineras Becrux SpA (Nota 1) 366.021.416 -

Totales 1.240.750.565 1.240.750.565

b. Saldos corrientes - El detalle de los saldos por cobrar y por pagar a partes relacionadas es el siguiente:

31.12.2012 31.12.2011 01.01.2011

Por cobrar
US$

Por pagar
US$

Por cobrar
US$

Por pagar
US$

Por cobrar
US$

Por pagar
US$

Anglo American Norte S.A. Nota 18 y 20 991.747 53.242.969

Inversiones Anglo American Sur S.A. Nota 18 - 13.549.275 364.739.000 13.549.275 364.222.118 13.549.275

Anglo American Chile Ltda. Nota 20 - 17.524.657 - 20.531.837 - 26.345.485

Anglo Operations Limited Nota 20 - 451.021 - - - -

Anglo American Services UK Nota 20 - 1.399.362 - - - -

Anglo American Capital Plc Nota 20 - 385.070.400 - - - -

MC Resource Development Ltd. Nota 20 - 98.929.600 - - - -

MSA London Nota 20 - - - 4.404.034 - 4.404.034

Totales - 516.924.315 364.739.000 39.476.893 417.465.087 44.298.794

c. Saldos no corrientes - El detalle de los saldos por pagar no corrientes a partes relacionadas es el siguiente:

Sociedad
Por pagar

31.12.2012
US$

31.12.2011
US$

01.01.2011
US$

Anglo American Capital Plc (i) 579.220.757 1.533.669.255 956.995.224

MC Resource Development Ltd. (Nota 1) 148.809.355 - -

Total 728.030.112 1.533.669.255 956.995.224

(i) Corresponde a un préstamo otorgado con fecha 24 de diciembre de 2009, el cual está afecto a intereses, será pagado antes
del 15 de diciembre de 2015 y tiene por objeto el financiamiento del Proyecto de Desarrollo Los Bronces.  En 2012, en el marco
de la transacción de la venta a MC Resource Development Ltd., fueron traspasadas las obligaciones a dicho accionista (Nota 1 y
27c).

152   Anglo American Sur S.A. Memoria Anual 2012

angloamerican sur S.A.

d. Transacciones - Las principales transacciones con empresas relacionadas fueron las siguientes:

 Sociedad Tipo de relación

2012 2011